
COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
I Reparto - Ufficio Reclutamento e Addestramento 

__________________ 

IL COMANDANTE GENERALE 

1 

VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 69, e successive modificazioni, recante 
“Riordino del reclutamento, dello stato giuridico e dell’avanzamento degli ufficiali del Corpo 
della guardia di finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’articolo 66, comma 9-bis, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, e successive 
modificazioni, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 6 
agosto 2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 961-sexies, che autorizza la Guardia di finanza all’assunzione 
straordinaria, per l’anno 2024, in aggiunta alle ordinarie facoltà assunzionali previste a 
legislazione vigente, tra l’altro, di n. 6 ufficiali del ruolo normale; 

VISTA la propria determinazione n. 19130, in data 19 gennaio 2024, con la quale è stato 
indetto un concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione di 69 allievi ufficiali del ruolo 
normale - comparti ordinario e aeronavale all’Accademia della Guardia di finanza, per 
l’anno accademico 2024/2025; 

VISTA la propria determinazione n. 62350, in data 26 febbraio 2024, registrata al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato - Ufficio Centrale di Bilancio, il 5 marzo 2024, al numero 1210, concernente la 
nomina della Commissione giudicatrice del menzionato concorso; 

VISTE le proprie determinazioni n. 140089, in data 10 maggio 2024, e n. 278417, in data 
24 settembre 2024, registrate al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento 
della Ragioneria Generale dello Stato - Ufficio Centrale di Bilancio rispettivamente il 29 
maggio 2024, al n. 2604, e il 30 settembre 2024, al n. 4894, con le quali è stato modificato 
il citato Organo collegiale; 

VISTO il verbale n. 76, datato 17 ottobre 2024, e l’allegata graduatoria unica di merito 
relativa al comparto aeronavale dell’anzidetto concorso, redatti dalla Sottocommissione di 
cui all’articolo 7, comma 1, lettera a), della predetta determinazione n. 19130/2024, dai 
quali si evince che sono risultati idonei per la specializzazione: 

- “pilota militare”, n. 3 aspiranti a fronte di n. 6 posti a concorso; 

- “comandante di stazione e unità navale”, n. 9 aspiranti a fronte di n. 3 posti a 
concorso; 

CONSIDERATO che l’articolo 23 della citata determinazione n. 19130/2024 prevede, al 
comma 7, lettera b), punto 1), che, qualora per mancanza di candidati idonei non possano 
essere ricoperti i posti per una delle specializzazioni del comparto aeronavale, le unità 
disponibili sono conferite in aumento all’altra specializzazione a concorso, 

Determinazione n. 341847 del 20/11/2024



2 

D E T E R M I N A 

1. La graduatoria unica di merito relativa al ruolo normale - comparto aeronavale del
concorso in premessa, che è parte integrante della presente determinazione, è
approvata.

2. Conseguentemente, sono dichiarati vincitori del concorso i candidati collocatisi ai
posti:

a. nn. 2, 8 e 11 per la specializzazione “pilota militare”;

b. nn. 1, 3, 4, 5, 6 e 7 per la specializzazione “comandante di stazione e unità navale”,

della predetta graduatoria unica di merito. 

3. La presente determinazione sarà inviata agli Organi di controllo.

Roma, ___________________ 

   F.to digitalmente 

(Gen. C.A. Andrea De Gennaro) 

Avverso il presente provvedimento, gli interessati potranno produrre ricorso: 

 giurisdizionale, al competente T.A.R., per le azioni di cognizione previste dagli articoli 
29 e seguenti del Codice del processo amministrativo approvato con decreto legislativo 
2 luglio 2010, n. 104, secondo i termini ivi indicati; 

 straordinario, al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto 
del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni dalla data 
della notificazione o della comunicazione dell’atto impugnato o da quando ne abbiano 
avuto piena conoscenza. 



3 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione di 69 allievi ufficiali del ruolo 

normale - comparti ordinario e aeronavale all’Accademia della Guardia di finanza, per 

l’anno accademico 2024/2025. 

Graduatoria unica di merito per il comparto aeronavale 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA SPECIALIZZAZIONE 
PUNTEGGIO 

TOT. 

TITOLI 

PREF.LI 

1 GIANNETTO GIOVANNI 10/01/2004 
Comandante di stazione 

e unità navale 
50,37 

2 BRUNO ATTILIO 25/02/2006 Pilota militare 49,72 

3 MALLARDI FEDERICO 07/07/1997 
Comandante di stazione 

e unità navale 
49,52 

4 GUGLIETTA CECILIA 30/04/2004 
Comandante di stazione 

e unità navale 
49,07 

5 FERRARI FRANCESCO 06/03/2001 
Comandante di stazione 

e unità navale 
45,42 

6 SANSONE FRANCESCO 04/03/2000 
Comandante di stazione 

e unità navale 
45,03 

7 POCOGNONI SIMONE 28/06/1996 
Comandante di stazione 

e unità navale 
44,62 

8 NARDIELLO ANDREA 16/01/2004 Pilota militare 44,59 

9 TARANTINO CHIARA 25/05/2004 
Comandante di stazione 

e unità navale 
44,27 

10 FOIS BEATRICE 14/06/2002 
Comandante di stazione 

e unità navale 
43,83 

11 DI FEOLA PIETRO 08/08/2002  Pilota militare 43,70 

12 GHIANI RICCARDO 26/02/2001 
Comandante di stazione 

e unità navale 
43,48 




